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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
  DOSAR NR. 5/74/2012 
 

 
DECIZIA NR. 7 / 10.02.2012 

privind solu�ionarea contesta�iei depus� de SC X  SRL 
cu sediul în loc….,  str…,  nr…, jud.Bistri�a-N�s�ud, 

înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. …./07.12.2011 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, prin adresa nr. …05.12.2011, în leg�tur� cu  
contesta�ia depus� de SC X  SRL. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva urm�toarelor acte administrative fiscale 
emise de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor 
Publice Bistri�a-N�s�ud : 

- Dispozi�ia nr…./07.10.2011 privind m�surile stabilite de organele de 
inspec�ie fiscal�; 

- Decizia de impunere nr. …/07.10.2011 prin care s-au stabilit obliga�ii 
suplimentare de plat�  în sum� total� de … lei, din care suma de … lei 
reprezint� tax� pe valoarea ad�ugat�, suma de … lei reprezint� 
accesorii aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, suma de … lei 
reprezint� impozit pe profit, iar suma de … lei reprezint� accesorii 
aferente impozitului pe profit. 

 Având în vedere prevederile art.205, art.207 �i art.209 din Codul de Procedur� 
Fiscal�, constat�m c� în spe�� Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud, 
prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, este investit� s� se pronun�e asupra 
contesta�iei. 

Din analiza datelor �i a documentelor aflate la dosarul cauzei se desprind 
urm�toarele: 
 
       I.  Prin Decizia de impunere nr. ../07.10.2011 (filele 62-65) emis� de organele 
Activit��ii de Inspec�ie Fiscal�,  s-a stabilit suplimentar în sarcina SC X SRL, 
tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de .. lei, accesorii aferente taxei pe valoarea 
ad�ugat� în sum� de .. lei, impozit pe profit în sum� de .. lei �i accesorii aferente 
impozitului pe profit în suma de … lei. 

Constat�rile organelor de control se reg�sesc în Raportul de inspec�ie fiscal� 
nr. ../07.10.2011 (filele 1-60), încheiat urmare a inspec�iei fiscale generale efectuat� 
la SC X SRL. 
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Inspec�ia fiscal� a avut loc ca urmare a sesiz�rii G�rzii financiare Sec�ia 
Bistri�a-N�s�ud, transmis� prin adresa nr../../31.05.2011(fila 37), prin care s-a 
solicitat efectuarea unei inspec�ii fiscale în vederea stabilirii în întregime a 
obliga�iilor fiscale datorate �i recuper�rii prejudiciului adus bugetului de stat estimat 
de Comisarii G�rzii financiare prin Procesul verbal nr…/19.05.2011(filele 22-36). 
Valoarea prejudiciului estimat de comisari G�rzii financiare este de … lei �i 
reprezint� tax� pe valoarea ad�ugat� dedus� ilegal de petent�, astfel: 

- …. lei – TVA dedus� pe baza unor facturi emise de SC B SRL, 
societate care nu a fost pl�titoare de TVA; 

- … lei - TVA dedus� pe baza unor facturi emise sub antetul SC A SRL, 
în condi�iile în care, urmare a controlului încruci�at efectuat la aceast� 
societate, s-a constatat c� acestea nu au fost emise de societatea 
respectiv�.  

Astfel, s-a apreciat c� facturile respective nu îndeplinesc calitatea de document 
justificativ conform Legii contabilita�ii �i nu au fost respectate prevederile art.155 din 
Codul fiscal pentru deducerea TVA. Întrucât comisarii G�rzii financiare au constatat 
c� pl��ile aferente facturilor respective au fost f�cute în numerar, evitându-se 
circuitele bancare, s-a considerat c� exist� indicii temeinice c� opera�iunile de livrare 
consemnate în documentele respective sunt fictive. În leg�tur� cu aceste aspecte au 
fost sesizate organele de urm�rire penal� prin adresa nr.801217/BN/31.05.2011 (filele 
83-86) iar prin adresa nr.2/801217/31.05.2011 (fila 37) s-a solicitat Activit��ii de 
Inspec�ie Fiscal� stabilirea în întregime a obliga�iilor fiscale datorate.  

Ca urmare, în perioada 08.07-21.09.2011, la SC X SRL s-a efectuat o inspec�ie 
fiscal� general� pentru perioada 01.01.2008-31.08.2011.  

În concret, constat�rile organelor de inspec�ie fiscal� care au dus la stabilirea 
de sume suplimentare constând în TVA, impozit pe profit �i accesorii aferente sunt 
urm�toarele: 

 
TAXA PE VALOAREA AD�UGAT� 
1. TVA aferent� achizi�iilor de materiale de construc�ii considerate f�r� 
documente legale de provenien�� 
a). SC X SRL a înregistrat în eviden�a contabil�, în perioada octombrie-

decembrie 2008, respectiv ianuarie-februarie 2009, 15 facturi fiscale (reprezentând 
achizi�ii de materiale de construc�ii) emise sub antetul SC A SRL, în valoare total� de 
… lei, din care TVA suma de …. lei, în condi�iile în care societatea respectiv� nu a 
func�ionat de la înfiin�are pân� la data controlului, nu a depus deloc declara�ii fiscale, 
iar conform datelor de la Oficiul Registrul Comer�ului … societatea se afl� în 
dizolvare judiciar� (conform art.237 din Legea nr.31/1990 –  pentru nedepunerea 
situa�iilor financiare conform legii) din data de 17.09.2008; 

b).  SC X SRL a înregistrat în eviden�a contabil�, în lunile ianuarie, iulie �i 
august 2009, 9 facturi fiscale (reprezentând achizi�ii de materiale de construc�ii)  
emise sub antetul SC B SRL, în valoare total� de … lei, din care TVA suma de … 
lei, în condi�iile în care societatea respectiv� nu a fost niciodat� pl�titoare de TVA, nu 
a depus deconturi sau declara�ia 394, iar în bilan�ul contabil depus pentru anul 2009 
este consemnat� o cifr� de afaceri de doar 8.086 lei; 
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c). SC X SRL a înregistrat în eviden�a contabil�, în perioada octombrie-
decembrie 2008, 4 facturi fiscale (reprezentând achizi�ii de materiale de construc�ii) 
emise sub antetul SC C  SRL,  în valoare total� de .. lei, din care TVA suma de … 
lei, în condi�iile în care societatea respectiv� este radiat� (conform adresei 
10949/26.07.2011 emis� de DGFP …), iar urmare a consult�rii informa�iilor existente 
pe portalul fiscnet –ANAF s-a constatat c� în perioada în care au fost emise cele 4 
facturi, respectiv octombrie-decembrie 2008, societatea furnizoare a depus deconturi 
de TVA în care valoarea reprezentând TVA colectat� era mult mai mic� decât 
valoarea TVA din facturile emise c�tre SC X SRL. 

Având în vedere aceste constat�ri, organele de inspec�ie fiscal� au considerat 
c� facturile fiscale emise sub antetul celor trei societ��i nu au calitatea de documente 
justificative legale conform art.6 din Legea contabilit��ii, care s� constituie probe la 
stabilirea bazei de impunere conform art.64 din Codul de procedur� fiscal�. Ca 
urmare, opera�iunile consemnate în aceste formulare nu pot fi înregistrate în 
contabilitate, iar bunurile care fac obiectul tranzac�iilor reflectate în acestea sunt 
considerate f�r� documente legale de provenien��.  
 Pe cale de consecin��, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� petenta nu 
avea drept la deducerea TVA în sum� total� de …. lei aferent� tranzac�iilor reflectate 
în facturile emise sub antetul celor trei societ��i mai sus amintite, invocând ca temei 
de drept �i prevederile art. 128, 134¹, 134² �i 155 din Codul fiscal. 

 
2. TVA aferent� achizi�iilor de bunuri considerate ca nefiind utilizate în 
folosul opera�iunilor taxabile 
Organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� petenta nu avea drept la deducerea 

TVA în sum� de … lei, pentru achizi�ionarea unor bunuri (tâmpl�rie PVC, geamuri 
PVC) în lunile septembrie �i noiembrie 2008, care nu au fost destinate utiliz�rii în 
folosul opera�iunilor impozabile, înc�lcându-se astfel prevederile art.145 alin.(2) lit.a) 
�i ale art. 128 alin.(1) din Codul fiscal.  

Urmare a celor prezentate la pct.1-2, organele de inspec�ie fiscal� nu au admis 
la deducere TVA în sum� total� de … lei (….+….+….+…), sum� care, la finalizarea 
controlului s-a constituit în TVA suplimentar de plat�. 

Aferent sumelor suplimentar stabilite la TVA au fost calculate accesorii în 
sum� total� de …. lei (major�ri de întârziere în sum� de … lei �i penalit��i de 
întârziere în sum� de …. lei). 

 
IMPOZITUL PE PROFIT 
1. Sum� stabilit� suplimentar ca urmare a neadmiterii la deducere a unor 

cheltuieli aferente achizi�iilor de materiale de construc�ii considerate f�r� 
documente legale de provenien�� 

Având în vedere constat�rile referitoare la starea fiscal� a SC A SRL, SC B 
SRL �i SC C SRL (prezentate la pct.1 de la cap.TVA – respectiv societ��i dizolvate, 
nepl�titoare de TVA sau radiate), organele de inspec�ie fiscal� au considerat c� nu 
sunt deductibile la calculul impozitului pe profit cheltuieli în sum� total� de … lei, 
reprezentând contravaloarea unor materiale de construc�ii achizi�ionate de SC X SRL 
pe baza unor facturi fiscale emise sub antetul celor trei societ��i.  
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Organele de inspec�ie fiscal� au considerat c� nu sunt îndeplinite condi�iile 
prev�zute de art. 21, alin.(4), lit f) din Codul fiscal, respectiv cheltuielile în spe�� nu 
sunt deductibile la calculul impozitului pe profit întrucât nu au la baz� un document 
justificativ real, iar conform art.11, alin.(1) din acela�i act normativ: La stabilirea 
sumei unui impozit sau a unei taxe în în�elesul prezentului cod, autorit��ile fiscale pot 
s� nu ia în considerare o tranzac�ie care nu are un scop economic sau pot reîncadra 
forma unei tranzac�ii pentru a reflecta con�inutul economic al tranzac�iei. Aceasta 
deoarece, urmare a informa�iilor furnizate de aplica�ia informatic� fiscnet dar �i a 
rezultatelor controalelor încruci�ate, s-a considerat c� facturile emise sub antetul celor 
trei societ��i nu au calitatea de document justificativ a�a cum prevede art.6 din Legea 
nr.82/1991, care s� constituie probe la stabilirea bazei de impunere conform art.64 
din Codul de procedur� fiscal�. 

Pe cale de consecin��, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit suplimentar în 
sarcina contestatoarei impozit pe profit în sum� total� de … lei, calculat astfel: 

- …. lei – impozit pe profit stabilit suplimentar pentru perioada trim.IV 2008- 
trim.I 2009, aferent cheltuielilor nedeductibile în sum� total� de …. lei,  înregistrate 
pe baza facturilor emise de SC A SRL; 

- …. lei – impozit pe profit stabilit suplimentar pentru perioada trim.I 2009, 
aferent cheltuielilor nedeductibile în sum� de … lei, înregistrate pe baza facturilor 
emise de SC B SRL. Totalul cheltuieli nedeductibile stabilite de organele de 
inspec�ie fiscal� aferente achizi�iilor de la acest furnizor este de … lei,  dar diferen�a 
de …. lei, este aferent� trim.III 2009, perioad� în care petenta a înregistrat pierdere 
fiscal� în sum� de … lei. Ca urmare, cu suma de … lei a fost diminuat� pierderea 
fiscal� la 30.09.2009; 

- …. lei – impozit pe profit stabilit suplimentar pentru trim.IV 2008, aferent 
cheltuielilor nedeductibile în sum� total� de … lei, înregistrate pe baza facturilor 
emise de SC C SRL. 

 
2. Sum� stabilit� suplimentar ca urmare a neadmiterii la deducere a c/v 

unor bunuri considerate ca nefiind utilizate în folosul opera�iunilor taxabile 
Organele de inspec�ie fiscal� au considerat c� petenta nu avea drept la 

deducerea cheltuielilor în sum� de … lei, reprezentând contravaloarea unor bunuri 
(tâmpl�rie PVC, geamuri PVC) achizi�ionate în luna noiembrie 2008, bunuri pentru 
care nu au existat mijloace de prob� din care s� rezulte c� au fost folosite în scopul 
ob�inerii de venituri. 

Pe cale de consecin��, aferent trim.IV 2008 s-a calculat impozit pe profit 
suplimentar în sum� de …. lei. 

 
Urmare a celor prezentate la pct.1-2, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit un 

impozit pe profit suplimentar de plat� în sum� total� de …. lei. 
Aferent sumei suplimentar stabilite la impozitul pe profit au fost calculate 

accesorii în sum� total� de … lei (major�ri de întârziere în sum� de …. lei �i 
penalit��i de întârziere în sum� de …. lei). 

Pentru toate sumele suplimentar stabilite la TVA �i impozit pe profit a fost 
emis� Decizia de impunere nr…./07.10.2011. 
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       II.   Împotriva Dispozi�iei nr…/07.10.2011 privind m�surile stabilite de 
organele de inspec�ie fisal� (filele 66-67) �i a Deciziei de impunere nr. 
…/07.10.2011 (filele 62-65), acte administrative fiscale emise de  Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, petenta a formulat �i a depus contesta�ie  
înregistrat� la  AIF Bistri�a-N�s�ud sub nr. …/24.11.2011 (filele 68-70).  

Contesta�ia, împreun� cu referatul cu propuneri de solu�ionare întocmit de 
organele emitente ale deciziei de impunere, a fost transmis� c�tre Biroul de 
solu�ionare a contesta�iilor prin adresa nr. ../05.12.2011 (filele 71-75), înregistrat� la 
registratura  D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. ../07.12.2011. 

Întrucât contesta�ia a fost formulat� prin avocat V M, iar în dosarul contesta�iei 
transmis de AIF nu se reg�sea împuternicirea avoca�ial�, prin adresa nr…/12.12.2011 
(fila 81) s-a solicitat petentei transmiterea acestei împuterniciri, dar �i alte documente 
necesare solu�ion�rii cauzei. Cele solicitate au fost transmise prin adresa nr. 
…../29.12.2011 (filele 88-140). 

De asemenea, în virtutea rolului activ prev�zut de art.7 din Codul de procedur� 
fiscal�, prin adresa …/12.12.2011 s-a  solicitat petentei dezvoltarea motiv�rii în drept 
�i în fapt pentru toate sumele contestate, având în vedere c� în contesta�ia depus�, 
pentru unele capete de cerere aceste elemente au fost sumare sau lipseau în totalitate.  

Cu toate acestea, în complet�rile ulterioare, petenta nu a f�cut nicio men�iune 
cu privire la cap�tul de cerere referitor la sumele suplimentar stabilite de organele de 
inspec�ie fiscal� ca urmare a consider�rii acestora ca bunuri care nu au fost folosite în 
scopul ob�inerii de venituri. 

Având în vedere toate documentele depuse la dosar, re�inem c� petenta 
contest� obliga�ii fiscale în cuantum de .. lei, din care tax� pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de .. lei, accesorii aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei, impozit 
pe profit în sum� de .. lei �i accesorii aferente impozitului pe profit în suma de .. lei �i 
solicit� anularea în totalitate a Dispozi�iei nr…/07.10.2011 privind m�surile stabilite 
de organele de inspec�ie fiscal� �i a Deciziei de impunere nr. …./07.10.2011. 

Motivele invocate de petent� în contesta�ia ini�ial� sunt urm�toarele: 
- tranzac�iile comerciale efectuate cu SC A SRL, SC B SRL �i SC C 

SRL au avut loc în mod real, cu respectarea tuturor dispozi�iilor legale 
în vigoare precum �i cu consemnarea �i înregistrarea opera�iunilor în 
documente financiar-contabile corespunz�toare; 

- modul de întocmire a facturilor în cauz� �i plata în numerar a 
contravalorii acestora nu încalc� dispozi�iile Legii contabilit��ii; 

- eviden�ele ANAF cu privire la starea fiscal� a agen�ilor economici nu 
func�ionau în perioada anilor 2008-2009, iar consultarea acestor baze 
de date nu era obligatorie în perioada respectiv�.  

În concluzie, petenta consider� c� opera�iunile comerciale s-au desf��urat în 
realitate �i ca urmare acestea au fost consemnate în documente justificative care pot 
sta la baza înregistr�rilor în contabiliate conform art.6 din Legea contabilit��ii. 

Din adresa nr. …/29.12.2011 (filele 137-140), prin care contestatoarea î�i 
completeaz� motivarea contesta�iei, se re�ine c� argumentele de fapt �i de drept 
invocate de organele de inspec�ie fiscal� sunt netemeinice �i nelegale întrucât: 
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- conform art.21, alin.(4), lit.f) din Codul fiscal, sunt nedeductibile doar 
cheltuielile înregistrate în contabilitate care nu au la baz� un document justificativ, iar 
în cazul SC A SRL, SC B SRL �i SC C SRL, facturile emise de aceste societ��i au 
fost întocmite legal �i ca urmare �i petenta a întocmit în mod legal documente de 
intrare �i recep�ie aferente, neînc�lcându-se dispozi�iile Legii contabilit��ii; 

- conform dispozi�iilor art.49 din Codul de procedur� fiscal�, informa�iile 
furnizate de site-urile web nu constituie mijloace de prob� legale, iar site-ul  fiscnet, 
invocat de organele de inspec�ie fiscal� este accesibil doar utilizatorilor din cadrul 
ANAF �i acesta func�ioneaz� doar din luna septembrie 2010, iar tranzac�iile cu cele 
trei societ��i s-au desf��urat în perioada 2008-2009; 

- faptul c� cele trei societ��i nu au depus declara�ii fiscale �i raport�ri contabile 
nu are nicio relevan��, întrucât nu exist� niciun temei legal care s� interzic� 
deductibilitatea cheltuielilor aferente unor facturi emise de societ��i care nu au depus 
declara�ii fiscale sau bilan�uri;   

- potrivit prevederilor Codului fiscal, doar tranzac�iile desf��urate cu un 
contribuabil inactiv, declarat în aceast� stare prin ordin al pre�edintelui ANAF, nu vor 
fi luate în considerare, iar în cazul analizat, niciuna din cele trei societ��i nu era 
declarat� inactiv� la momentul desf��ur�rii tranzac�iilor cu petenta; 

- parcursul ulterior al st�rii juridice a societ��ilor respective (dizolvarea, 
radierea) nu are nicio relevan��; 

- organele de inspec�ie fiscal� au obliga�ia de a examina în mod obiectiv �i cu 
bun� credin�� starea de fapt, iar din raportul de inspec�ie fiscal� nu rezult� c� 
documentele justificative ar fi incomplete, inexacte �i nu ar corespunde realit��ii.  

 
III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, 

motivele de fapt �i de drept care au stat la baza emiterii deciziei de impunere, 
motivele invocate de contestatoare �i actele normative aplicabile spe�ei, se re�in 
urm�toarele: 

1. Referitor la tranzac�iile desf��urate cu SC A  SRL, SC B SRL �i SC C 
SRL 

Aferent tranzac�iilor economice desf��urate de c�tre petent� cu SC A SRL, SC 
B SRL �i SC C SRL organele de inspec�ie fiscal� au stabilit sume suplimentare 
constând în tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei, impozit pe profit în sum� de 
…. lei �i accesorii aferente. 

Întrucât în referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei (filele 71-74) 
organele de inspec�ie fiscal� au men�ionat faptul c� au fost sesizate (de c�tre  
comisarii G�rzii financiare) organele de urm�rire penal� în leg�tur� cu cele semnalate 
prin Procesul verbal nr…/19.05.2011, prin adresa nr…./09.12.2011(fila 76) s-a 
solicitat G�rzii financiare Sec�ia Bistri�a-N�s�ud transmiterea unei copii a sesiz�rii în 
cauz�. Aceasta a fost transmis� prin adresa înregistrat� la DGFP Bistri�a-N�s�ud sub 
nr…/14.12.2011 (filele 82-86).  

De asemenea, prin adresa nr…/09.02.2012 (filele 148-153) Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� a sesizat organele de urm�rire penal� �i în leg�tur� cu tranzac�iile 
desf��urate de petent� cu SC C SRL. 
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Din aceste documente rezult� c� împotriva dlui Rus Augustin, în calitate de 
administrator al SC MIGUS-VG SRL, s-a f�cut sesizare penal� pentru s�vâr�irea unor 
infrac�iuni prev�zute de art.9, alin (1), lit.c) Legea nr.241/2005 pentru prevenirea �i 
combaterea evaziunii fiscale, respectiv “eviden�ierea, în acte contabile sau în alte 
documente legale a cheltuielilor care nu au la baz� opera�iuni reale ori eviden�ierea 
altor opera�iuni fictive”, în relatia cu SC A SRL, SC B SRL �i SC C SRL. 

Ca urmare, se constat� c� în spe�a analizat� sunt incidente prevederile art. 214 
alin.(1), lit.a) din  Codul de procedur� fiscal�, care stipuleaz� c� “Organul de 
solu�ionare competent poate suspenda, prin decizie motivat�, solu�ionarea cauzei 
atunci când, organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele în drept 
cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare ar avea 
o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedura 
administrativ�”. 
 �inând seama c�, în cauz�, obiectul litigiului izvor��te din constat�rile f�cute 
de c�tre organele G�rzii financiare Sec�ia Bistri�a-N�s�ud prin Procesul-verbal 
nr…19.05.2011, precum �i din constat�rile organelor de inspec�ie fiscal� consemnate 
în Procesul-verbal nr…/08.02.2012, constat�ri avute în vedere la emiterea Deciziei de 
impunere nr…/07.10.2011 �i potrivit c�rora se prezum� c� opera�iunile înscrise în 
facturile emise sub antetul SC A SRL, SC B SRL �i SC C SRL nu sunt reale, 
constat�m c� numai în func�ie de stabilirea naturii faptelor s�vâr�ite, a legalit��ii 
documentelor întocmite �i folosite, inclusiv a realit��ii  opera�iunilor reflectate în 
aceste documente, se poate asigura solu�ionarea legal� �i temeinic� a contesta�iei. 
 Din acest punct de vedere, confirmarea sau infirmarea constat�rilor organelor 
de inspec�ie fiscal� cu privire la facturile în cauz� �i la realitatea opera�iunilor 
consemnate în acestea ar determina adoptarea, pe fondul cauzei, a unor solu�ii diferite 
în ceea ce prive�te cererea petentei. 
 Cu alte cuvinte, faptele pentru care au fost sesizate organele de urm�rire penal� 
raportate la legisla�ia în materie au o influen�� direct� �i determinant� asupra solu�iei 
ce urmeaz� a se da cu ocazia rezolv�rii pe fond a contesta�iei �i, în consecin��, pentru 
asigurarea legalit��ii �i temeiniciei actului de solu�ionare se impune suspendarea 
procedurii administrative prev�zute de Codul de procedur� fiscal�, pân� când 
organele în drept sesizate se vor pronun�a asupra realit��ii �i legalit��ii documentelor 
�i opera�iunilor în cauz�.   
 În aceste condi�ii, urmeaz� ca solu�ionarea pe fond a contesta�iei formulat� de 
SC X  SRL pentru tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de …. lei �i impozit pe profit în 
sum� de … lei  s� fie suspendat� pân� la încetarea definitiv� �i irevocabil� a 
motivelor care au determinat adoptarea acestei solu�ii. 
 

2. Referitor la bunurile achizi�ionate care nu au fost destinate ob�inerii de 
venituri 

Organele de inspec�ie fiscal� au stabilit sume suplimentare constând în tax� pe 
valoarea ad�ugat� în sum� de … lei �i impozit pe profit în sum� de .. lei ca urmare a 
neadmiterii la deducere a TVA, respectiv a cheltuielii la calculul impozitului pe 
profit, a contravalorii unor bunuri (tâmpl�rie PVC, geamuri PVC) pentru care nu au 
existat mijloace de prob� din care s� rezulte c� bunurile respective  au fost folosite în 
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scopul ob�inerii de venituri. În acest sens au fost invocate prevederile art.145 alin.(2) 
lit.a) din Codul fiscal pentru diferen�ele stabilite la TVA �i prevederile art.21, alin.(1) 
din Codul fiscal pentru diferen�ele stabilite la impozitul pe profit. 
 În fapt, SC X SRL a achizi�ionat în lunile septembrie �i noiembrie 2008 bunuri 
reprezentând tâmpl�rie PVC �i geamuri PVC în valoare total� de … lei (din care .. lei 
-TVA), pe baza a trei facturi emise de diver�i furnizori. Situa�ia acestor achizi�ii este 
prezentat� în Anexa nr.13 (fila 9) a raportului de inspec�ie fiscal�.  

Întrucât în contesta�ia ini�ial� petenta nu a f�cut nicio men�iune cu privire la  
diferen�ele constatate de organele de inspec�ie fiscal� referitoare la aceste achizi�ii,  
cu toate c� prin contesta�ie se cerea anularea în totalitate a deciziei de impunere 
atacate, în virtutea rolului activ prev�zut de art.7 din Codul de procedur� fiscal�, prin 
adresa ../12.12.2011 (fila 81) s-a  solicitat petentei (printre altele) dezvoltarea 
motiv�rii în drept �i în fapt pentru acest cap�t de cerere. 

Cu toate acestea, prin adresa de r�spuns nr…/29.12.2011(filele 137-140) 
contestatoarea nu face nicio referire la cele solicitate cu privire la acest cap�t de 
cerere. 

Ca urmare, constat�m c� nu au fost respectate prevederile art.206 alin.(1), lit.c) 
�i d) din Codul de procedur� fiscal�, dispozi�ii legale conform c�rora: 

(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
… 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
… 
Aceste prevederi se coroboreaz� cu cele ale pct.11.1, lit.b) �i pct.2.5 din 

Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din OG nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, aprobate prin Ordinul nr.2137/2011. 

Astfel: 
11.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 
a)… 
b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumentele de fapt 

�i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei 
supuse solu�ion�rii; 

… 
2.5. Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului 

cu privire la motivele de drept �i de fapt pentru care a contestat actul administrativ 
fiscal. 
 Având în vedere cele de mai sus, contesta�ia pentru acest cap�t de cerere, 
respectiv TVA în sum� de … lei �i impozit pe profit în sum� de…. lei, urmeaz� s� fie 
respins� ca nemotivat�. 
 

3. Referitor la accesoriile aferente impozitului pe profit  
 Suma total� reprezentând accesorii aferente impozitului pe profit, stabilit� de 
organele de inspec�ie fiscal� �i contestat� de petent�, este de … lei. 

În virtutea principiului de drept potrivit c�ruia “accesorium sequitur principale” 
�i având în vedere considerentele de la pct.1 referitoare la suspendarea solu�ion�rii 
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contesta�iei pentru impozit pe profit în sum� de … lei, dar �i cele de la pct.2 
referitoare la respingerea ca nemotivat� a contesta�iei pentru impozit pe profit în 
sum� de .. lei, pentru accesorii aferente în sum� de … lei (fila 147) contesta�ia 
urmeaz� a fi respins� ca nemotivat�, iar pentru diferen�a de … lei solu�ionarea 
contesta�iei va fi suspendat�. 
  

4. Referitor la accesoriile aferente taxei pe valoarea ad�ugat�  
Suma total� reprezentând accesorii aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, 

stabilit� de organele de inspec�ie fiscal� �i contestat� de petent�, este de ….. lei (filele 
5-6). 

Referitor la aceast� sum�,  se impun a fi f�cute urm�toarele preciz�ri: 
- conform constat�rilor organelor de inspec�ie, consemnate în Raportul de 

inspec�ie fiscal� la pagina 6 (fila 55), pagina 7 (fila 54) �i în Decizia de impunere (fila 
64), baza impozabil� care a stat la calculul accesoriilor aferente taxei pe valoarea 
ad�ugat� este de … lei, adic� suma stabilit� suplimentar ca TVA de plat� în urma 
controlului; 

- conform constat�rilor consemnate în Raportul de inspec�ie fiscal� la Alte 
constat�ri - pagina 20 (fila 41), rezult� c� s-au calculat accesorii aferente taxei pe 
valoarea ad�ugat� �i pentru suma de … lei (sum� ce reprezint� TVA colectat� 
aferent� unei facturi emis� în luna decembrie 2008 �i înregistrat� în eviden�a 
contabil� doar în luna aprilie 2011), sum� care în final nu s-a constituit în TVA 
suplimentar de plat�, accesoriile fiind calculate doar pentru declararea cu întârziere a 
acesteia; 

- conform anexei de calcul a accesoriilor aferente TVA (fila 5), baza de calcul 
a acestora este diferit� de baza de calcul înscris� în Decizia de impunere, din anex� 
rezultând c� s-au calculat accesorii �i pentru debitele declarate �i achitate cu întârziere 
sau neachitate pân� la data controlului, cu toate c�, a�a cum rezult� din fi�a sintetic� 
pe pl�titor (filele 141-142), au fost calculate accesorii pentru aceste sume �i la nivelul 
Administra�iei Finan�elor Publice a ora�ului …, prin mai multe decizii de calcul 
accesorii. 

Având în vedere toate aceste neclarit��i cu privire la modul de calcul al 
accesoriilor aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, consider�m c� se impune 
recalcularea acestora �i individualizarea lor în raport cu starea de fapt anterior ar�tat�, 
precum �i în func�ie de solu�iile de suspendare sau de respingere din dispozitivul 
prezentei decizii. 

Ca urmare, în conformitate cu prevederile art. 216 alin. (3) din Codul de 
procedur� fiscal� ®, se impune desfiin�area par�ial� a Deciziei de impunere pentru 
accesorii aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei, urmând a se emite un 
nou act administrativ fiscal, în termenul �i condi�iile stabilite prin art. 216 alin.(3¹) 
din Codul de procedur� fiscal�. 
    

5. Referitor la contestarea Dispozi�iei nr../07.10.2011 privind m�surile 
stabilite de organele de inspec�ie fiscal� 
 Cauza supus� solu�ion�rii este dac� Biroul de solu�ionare a contesta�iilor din 
cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud se poate investi cu 



    10 1

solu�ionarea acestui cap�t de cerere, în condi�iile în care dispozi�ia privind m�surile 
stabilite de organele de inspec�ie fiscal� nu se refer� la stabilirea de obliga�ii fiscale 
de plat�, ci la m�suri de îndeplinit de c�tre petent�, neavând caracterul unei decizii de 
impunere ce intr� în competen�a Biroului de solu�ionare a contesta�iilor. 
 În fapt, prin Dispozi�ia nr…../07.10.2011 privind m�surile stabilite de 
organele de inspec�ie fiscal� s-au stabilit o serie de m�suri, cum ar fi: înregistrarea în 
eviden�a contabil� a amenzii contraven�ionale aplicate �i achitarea acesteia;  
înregistrarea în eviden�a contabil� a sumelor suplimentar stabilite la TVA �i impozit 
pe profit �i a accesorilor aferente; înregistrarea în ordine cronologic� �i sistematic� a 
documentelor justificative, etc. 
 În contesta�ia formulat�, petenta solicit� anularea în totalitate a Dispozi�iei 
nr…./07.10.2011 privind m�surile stabilite de organele de inspec�ie fiscal� 
considerând c� aceasta este nelegal� �i nefondat�. 

În drept, sunt aplicabile prevederile art.205 alin.(1) �i ale art. 209 alin.(1) �i 
(2) din Codul de procedur� fiscal�: 

- art.205 alin.(1) Împotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor acte 
administrative fiscale se poate formula contesta�ie potrivit legii. Contesta�ia este o 
cale administrativ� de atac �i nu înl�tur� dreptul la ac�iune al celui care se consider� 
lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, în 
condi�iile legii. 

- art.209 alin.(1)   Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a 
actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, deciziilor pentru 
regularizarea situa�iei emise în conformitate cu legisla�ia în materie vamal�, a 
m�surii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispozi�ie de m�suri, se 
solu�ioneaz� de c�tre: a) structura specializat� de solu�ionare a contesta�iilor din 
cadrul direc�iilor generale ale finan�elor publice jude�ene sau a municipiului 
Bucure�ti, dup� caz, în a c�ror raz� teritorial� î�i au domiciliul fiscal contestatarii, 
pentru contesta�iile care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, 
accesorii ale acestora, precum �i m�sura de diminuare a pierderii fiscale, în cuantum 
de pân� la 3 milioane lei. 

- art.209 alin.(2)   Contesta�iile formulate împotriva altor acte administrative 
fiscale se solu�ioneaz� de c�tre organele fiscale  emitente. 

În spe�� sunt aplicabile �i prevederile pct.5.3 din Instruc�iunile pentru aplicarea 
titlului IX din Codul de procedur� fiscal�, aprobate prin OPANAF nr.2137/2011, 
unde se precizeaz� c�:  Alte acte administrative fiscale pot fi: dispozi�ia de m�suri, 
decizia privind stabilirea r�spunderii reglementat� de art.28 din Codul de procedur� 
fiscal�, notele de compensare, în�tiin��ri de plat�, procesul-verbal privind calculul 
dobânzilor cuvenite contribuabilului, declara�iile vamale de punere în liber� 
circula�ie, etc. 
         Întrucât m�surile dispuse în sarcina petentei prin Dispozi�ia nr….07.10.2011 
nu vizeaz� stabilirea de obliga�ii fiscale de plat� c�tre bugetul general consolidat, se 
re�ine c� solu�ionarea contesta�iei pentru acest cap�t de cerere intr� în competen�a 
organelor fiscale care au emis actul administrativ fiscal contestat, respectiv Activit��ii 
de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud.  
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Pentru  considerentele de mai sus, în temeiul prevederilor art.210, art. 214 
alin.(1) lit.a) �i art. 216 alin.(1), (3) �i (4) din  Codul de procedur� fiscal�, se  
 

DECIDE 
 

1. Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei pentru suma de …. lei reprezentând 
tax� pe valoarea ad�ugat� �i suma de … lei reprezentând impozit pe profit, pân� la 
pronun�area unei solu�ii definitive pe latura penal�, procedura administrativ� urmând 
a fi reluat� la încetarea motivului care a determinat suspendarea, în conformitate cu 
art. 214 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�; 

2. Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei pentru suma de … lei 
reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat�, suma de .. lei reprezentând impozit pe profit 
�i suma de … lei reprezentând accesorii aferente impozitului pe profit �i, pe cale de 
consecin��, men�inerea corespunz�toare a m�surilor dispuse prin Decizia de impunere 
nr…./07.10.2011; 

3. Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei pentru accesorii aferente impozitului 
pe profit în sum� de …… lei, pân� la pronun�area unei solu�ii definitive pe latura 
penal�, procedura administrativ� urmând a fi reluat� la încetarea motivului care a 
determinat suspendarea, în conformitate cu art.214 alin. (3) din Codul de procedur� 
fiscal�; 

4. Desfiin�area par�ial� a Deciziei de impunere nr…./07.10.2011 pentru 
accesorii aferente taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei, urmând ca acestea s� 
fie recalculate �i emis un nou act administrativ fiscal, având în vedere considerentele 
prezentei decizii, cu respectarea termenului �i condi�iilor prev�zute de art. 216 
alin.(3¹) din Codul de procedur� fiscal�. 

 
 
Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul  

Bistri�a-N�s�ud – Sec�ia comercial� �i contencios administrativ.  
 
 
 
p. DIRECTOR EXECUTIV,                                 

 


